
1 

Учредитель:  
Совет депутатов Морховского сельского поселения  
 
Издатель:  
Администрация Морховского сельского поселения 
 
Адрес издателя: 175284, Холмский район  
д.Морхово, ул. Звездная, 5 

 № 137 

пятница 
18 марта 
2022 года 

 Главный редактор: Голошубов П.П. 
Адрес редакции: 175289, Холмский район, д. Морхово, ул. Звездная, 5 
Тел/факс: 54-341 
E-mail: morhovo_5@mail.ru 
Интернет-страница газеты:  
Тираж: 4 экз. 
 
Номер свидетельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

 

 

 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 03 марта 2022 года № 35 

 
д.Морхово 

 

О присвоении адреса земельным участкам 

 

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования 
адресов», в целях уточнения адресного хозяйства, Администрация Морховского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1.Присвоить земельному участку площадью 17 059 кв.м., расположенному в кадастровом квартале 53:19:0000000, категория земель: земли населен-

ных пунктов, вид разрешенного использования: земельные участки (территории) общего пользования, адрес: Российская Федерация, Новгородская 
область, Холмский муниципальный район, Морховское сельское поселение, деревня Большое Ельно, земельный участок № 3. 

       2. Присвоить земельному участку площадью 6 653 кв.м,расположенному в кадастровом квартале 53:19:0030201, категория земель: земли населен-

ных пунктов, вид разрешенного использования: земельные участки (территории) общего пользования, адрес: Российская Федерация, Новгородская 
область, Холмский муниципальный район, Морховское сельское поселение, деревня Ивановское, земельный участок № 1. 

       3.Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Морховского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Адми-

нистрации Морховского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.morhovoadm.ru. 
 

Глава поселения                                           П.П.Голошубов 

 

    

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОРХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

11 марта 2022 года № 36 

 

д.Морхово 
 

Об утверждении заключения о результатах публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки 

Морховского сельского поселения  

 

       В соответствии с частью 7 статьи 28 главы 3 Градостроительного Кодекса Российской Федерации «Публичные слушания по проектам генеральных 

планов поселений, генеральных планов городских округов», Администрация Морховского сельского поселения  
       ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Утвердить прилагаемое заключение о результатах публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застрой-

ки Морховского  сельского поселения. 
       2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Официальный вестник Морховского сельского поселения» и раз-

местить на официальном сайте Администрации  Морховского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Глава поселения                                                      П.П. Голошубов 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности 

10 марта 2022 года  

д. Морхово 

 

                                          1. Наименование рассматриваемого вопроса: 

       Обсуждение проекта Правил землепользования и застройки Морховского сельского поселения Холмского района Новгородской области 

 

                                           2. Заинтересованные лица: 

       Глава поселения Голошубов Павел Павлович  

 

                                          3. Основание для проведения публичных слушаний: 

       Градостроительный кодекс Российской Федерации.  



2 

№ 137 

пятница 
18 марта 2022 года 

          Постановление администрации Морховского сельского поселения от 10.02.2022 № 12 «О назначении публичных слушаний по рассмотрению 
проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки Морховского сельского поселения». 

 

                              4. Информация о проведении общественных обсуждений и публичных слушаний: 

      Проведено информирование общественности о проведении публичных слушаний: 

          - публикации на официальном сайте администрации сельского поселения 

          - уведомление жителей населенных пунктов 
      Информационное сообщение размещено в администрации Морховского сельского поселения по адресу: Новгородская область, Холмский район, 

Морховское сельское поселение, д. Морхово, ул. Звездная, д.5.  

 

                              5. Публичные слушания проведены: 

                 С 21 февраля 2022 года  по 04 марта 2022 года по населенным пунктам:  

           Присутствовали представители от населенных пунктов:д.Морхово, д. Болдашево, д.Бобяхтино, д.Большое Ельно, д.Бредняги, 

д.Василево, д.Галыженки, д.Городецкое, д.Дуброво,  д.Замошье, д.Заход, д.Ивановское, д.Ивановское -1, д.Кленовец, д.Лялино, д.Малашёво, д.Малое 

Ельно, д.Нечаево, д.Новоселки, д.Осипово, д.Осцы, д.Погост,  д.Подмолодье, д.Пустошка, д.Самохвалово, д.Старое, д.Тухомичи, д.Хорошеевка, 
д.Шваино. 

 

 

  

Наименование населенно-
го пункта 

Дата и время проведения Место проведения 

д. Морхово 
21.02.2022 года в 10час. 00 мин. Морховский СДК, ул.Звёздная, д.1, д.Морхово 

д. Болдашево 
21.02.2022 года в 11час. 30 мин. автобусная остановка возле д\д.2 по ул.Садовая 

д.Болдашево 

д. Новоселки 21.02.2022 года в 14час. 00 мин. д.15, д. Новоселки 

д. Василево 
21.02.2022 года в 15 час. 00 мин. д.4, д.Василево 

д. Нечаево 
21.02.2022 года в 16час. 30 мин. д.8, д. Нечаево 

д. Тухомичи 
24.02.2022 года в 10час. 00 мин. Клуб д.Тухомичи, д.4,  ул.Центральная, д.Тухомичи 

д. Погост 
24.02.2022 года в 12час. 00 мин. д.2, д. Погост 

д. Бобяхтино 
25.02.2022 года в 10час. 00 мин. д.1, д.Бобяхтино 

д. Городецкое 
25.02.2022 года в 11час. 30 мин. д.9, д.Городецкое 

д. Заход 
25.02.2022 года в 14час. 00 мин. д.8, д.Заход 

д. Осипово 
25.02.2022 года в 15час. 30 мин. д.10, д.Осипово 

д. Осцы 
28.02.2022 года в 12час. 00 мин. д.8, ул.Центральная,  д.Осцы 

д. Малашево 
28.02.2022 года в 14час. 00 мин. д.12, д.Малашево 

д. Шваино 
01.03.2022 года в 10час. 00 мин. д.1, д.Шваино 

д. Дуброво 
01.03.2022 года в 12час. 00 мин. д.3, д.Дуброво 

д. Галыженки 
01.03.2022 года в 13час. 30 мин. д.2, д.Галыженки 

д. Замошье 
01.03.2022 года в 15час. 30 мин. д.2, д.Замошье 

д. Пустошка 
02.03.2022 года в 10час. 00 мин. д.1, д.Пустошка 

д. Самохвалово 
02.03.2022 года в 11час. 30 мин. д.2, д.Самохвалово 

д. Ивановское
-1 

02.03.2022 года в 15час. 30 мин. д.1, д.Ивановское-1 

д. Подмолодье 
03.03.2022 года в 10час. 00 мин. д.1, д.Подмолодье 

д. Старое 
03.03.2022 года в 11час. 30 мин. д.7, д.Старое 

д. Лялино 03.03.2022 года в 13час. 00 мин. д.1, д.Лялино 

д. Большое Ельно 04.03.2022 года в 10час. 00 мин. д.Большое Ельно, ул.Центральная, д.24 

д. Бредняги 
04.03.2022 года в 11час. 30 мин. д.Бредняги,  д.6 

д. Кленовец 
04.03.2022 года в 14час. 00 мин. д.Кленовец,  д.5 

д. Малое Ельно 04.03.2022 года в 15час. 30 мин. д.Малое Ельно,  д.1 



3 

№ 137 

пятница 
18 марта 2022 года 

                                6. Результаты голосования по рассматриваемым вопросам: 
           Об одобрении проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки Морховского сельского поселения Холмского района Нов-

городской области. 

           За предложение проголосовали: 
           «За» -   98   чел. 

           «Против» - 0 чел. 

           «Воздержались» - 0 чел. 
                    Заключение: 

           1. Публичные слушания по внесению изменений в Правила землепользования и застройки Морховского сельского поселения Холмского района 

Новгородской области, проведены в соответствии с действующим законодательством. 
           2. Предложение об одобрении проекта Правил землепользования и застройки Морховского сельского поселения Холмского района Новгород-

ской области (новая редакция) принято единогласно. 

           3.Направить  Главе администрации Морховского сельского поселения для принятия решения о передаче на утверждение Совету депутатов Мор-
ховского сельского поселения заключение о результатах публичных слушаний в соответствии  со ст.28,31 Градостроительного кодекса РФ. 

           Заключение составила: заместитель Главы  администрации Морховского сельского поселения Г.В.Егорова  

 

Глава поселения________________  П.П.Голошубов 

Протокол вел секретарь______________Г.В.Егорова 

 

 

        

    
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МОРХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 15 марта 2022 года № 38 

 

д.Морхово 
 

О присвоении адреса земельным участкам 

 

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении правил присвоения, изменения и аннули-

рования адресов», в целях уточнения адресного хозяйства, Администрация Морховского сельского поселения  

           ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
           1. Присвоить земельному участку площадью 26 714 кв.м., расположенному в кадастровом квартале 53:19:0000000, категория земель – земли 

промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли 

обороны, безопасности и земли иного специального назначения, вид разрешенного использования – автомобильный транспорт,адрес: Российская Фе-

дерация, Новгородская область, Холмский муниципальный район, Морховское сельское поселение, земельный участок № 17. 

           2.Присвоить земельному участку площадью 17 959 кв.м., расположенному в кадастровом квартале 53:19:0000000, категория земель: земли насе-
ленных пунктов, вид разрешенного использования: земельные участки (территории) общего пользования, адрес: Российская Федерация, Новгородская 

область, Холмский муниципальный район, Морховское сельское поселение, деревня Подмолодье, земельный участок № 1. 

           3. Присвоить земельному участку площадью 1 987 кв.м,расположенному в кадастровом квартале 53:19:0000000, категория земель: земли насе-
ленных пунктов, вид разрешенного использования: земельные участки (территории) общего пользования, адрес: Российская Федерация, Новгородская 

область, Холмский муниципальный район, Морховское сельское поселение, деревня Морхово, земельный участок № 3. 

          4.Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Морховского сельского поселения» и разместить на официальном сайте 
Администрации Морховского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.morhovoadm.ru. 

 

Глава поселения                          П.П.Голошубов 

 

 

 

 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОРХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

15 марта 2022 года № 71  

 
д.Морхово 

 

Об оценке социально-экономической ситуации Администрации Морховского сельского поселения за 2021 год 

 

               В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Морховского сельского поселения, Совет депутатов Морховского сельского поселения  

               РЕШИЛ: 
               1.Утвердить «Оценку социально-экономической ситуации Администрации Морховского сельского поселения за 2021 год» (приложение №1). 

               2. Признать деятельность Главы Морховского сельского поселения и Администрации Морховского сельского поселения за 2021 год удовле-
творительной. 

               3.Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Морховского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Адми-

нистрации Морховского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.morhovoadm.ru. 

 

Глава поселения                                                    П.П.Голошубов 



4 

№ 137 

пятница 
18 марта 2022 года 

                
      Приложение №1 

к решению Совета  

депутатов Морховского сельского поселения 
от 15.03.2022  № 71 

 

Оценка социально-экономической ситуации Администрации Морховского сельского поселения  

за 2021 год 

       Морховское сельское поселение образовано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации». 
       Морховское сельское поселение - муниципальное образование, статус которого установлен областным законом от 2 декабря 2004 года № 353-ОЗ 

«Об установлении границ муниципальных образований, входящих в состав территории Холмского муниципального района, наделении их статусом 

городских и сельских поселений и определении административных центров». Вышеуказанным областным законом установлены границы территории 
сельского поселения и административный центр – д. Морхово. 

       Деревня Морхово находится в 230 км от г. Великого Новгорода, областного центра Новгородской области, в 20 км - от районного центра г. Холма.  

       Площадь территории поселения составляет 642,61 кв.км. 
       На территории поселения расположены 54 населённых пункта, самые крупные из них: д. Морхово (182 жителя),  

       д. Тухомичи (102 жителя),  

       д. Большое Ельно (30 жителей).  
       Администрация Морховского сельского поселения в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными и региональными нормативно

-правовыми актами, Уставом Морховского сельского поселения и Положением об Администрации Морховского сельского поселения. 
 

Оценка демографической ситуации, трудовых ресурсов,  

уровня жизни населения 

 

       На 01.01.2021 года на территории сельского поселения проживало 463 человека, на 01.01.2022 – 452 человека, из них:  
       детей от 0 до 18 лет – 66 человек; 

       282 пенсионеров. 

       Численность экономически активного населения составляет 104 человек. 
       Демографическая ситуация, складывающаяся в последние годы на территории сельского поселения, свидетельствует о наличии общих тенденций, 

присущих большинству территорий Новгородской области и характеризуется низким уровнем рождаемости, высоким уровнем смертности, неблаго-

приятным соотношением рождаемость/смертность. 
 

Оценка демографической ситуации 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

       Безработными являются в основном женщины, граждане, не имеющие профессионального образования, и граждане предпенсионного возраста.  
       В сельском поселении проживает большое число малообеспеченных граждан и людей с ограниченными возможностями, нуждающихся в социаль-

ной поддержке, в том числе: 

       участники военных действий - 3 человека, 
       участники ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС – 1;  

       ветераны труда – 27; 

       ветераны труда Новгородской области – 13; 
       семьи погибших военнослужащих – 1; 

       труженики тыла – 7; 

       одиноких престарелых граждан – 2;  
       почетные доноры -  1; 

       инвалиды общего заболевания – 28. 

       Кроме этого на территории поселения проживает 5 многодетных семей, в которых воспитывается 16 детей, 32 малообеспеченных семей с детьми, 
в которых воспитывается 55 детей, 7 неполных семей с детьми (10 детей), 2 приемных семьи (4 детей). 

       В связи с этим одним из важных направлений в работе сельского поселения является решение вопросов по социальной поддержке социально-

незащищенных слоев населения. Администрация поселения располагает полной базой данных по каждой категории малообеспеченных граждан и 
людей с ограниченными возможностями, нуждающимися в социальной поддержке.  

       Все категории льготников, имеющие право на получение льгот, использовали их в полном объеме. Администрация поселения продолжает оказы-

вать помощь в оформлении документов на получение льгот.   
       41 одиноко проживающих пенсионеров, нуждающихся в постоянной посторонней помощи, обслуживают 7 социальных работников. Пятеро из них 

имеют стаж постоянной работы в этой сфере более 10 лет.  

       Работа администрации сельского поселения с вышеназванной категорией строится во взаимодействии с Администрацией Холмского муниципаль-
ного района, отделом по социальной защите населения района, частными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории 

поселения, а также в тесном сотрудничестве с работниками социальной сферы поселения.  

 

Социальная поддержка населения 

 

       В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, деятельность администрации направлена на выявление граждан, нуждающихся в социальной помощи, оказание им адресной поддержки.  

       Систематически ведётся работа с семьями, имеющими детей.  

Год Рождаемость Смертность 

2019 3 10 

2020 1 16 

2021 2 16 



5 

№ 137 

пятница 
18 марта 2022 года 

               

Молодёжная политика 

 

         Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя: 
поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, оказание ей адресной поддержки в трудоустройстве, приобретении жилья, оказа-

ния материальной помощи.  

         Молодёжь принимает участие в подготовке и проведении мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню Защитника Отечества; Дню пожилого 
человека, спортивных соревнованиях, активно участвует в субботниках по благоустройству территории поселения.  

 

Образование 

 

         Сфера образования в сельском поселении представлена филиалом муниципального дошкольного общеобразовательного учреждения – детский 

сад «Радуга» с 5 воспитанниками.  
 

Здравоохранение 

 
         Администрация сельского поселения во взаимодействии с администрацией ОАУЗ Поддорская ЦРБ организуют медицинское обслуживание насе-

ления на территории поселения: 

         совместно организуется оповещение и подвоз населения для прохождения флюорографического обследования, диспонцеризации и других меро-
приятий. 

 

Культура 

 

        Организация содержательного досуга, создание условий для полноценного отдыха, занятости детей, подростков, молодежи – главная задача всех 

учреждений культуры и администрации сельского поселения.  
        На территории сельского поселения функционируют 2 филиала муниципального учреждения культуры «Межпоселенческая клубная система», это 

СДК в д. Морхово, сельский клуб д. Тухомичи, 2 филиала муниципального учреждения культуры «Межпоселенческая библиотечная система» в тех же 
населенных пунктах. 

        В связи с пандемией все массовые мероприятия были отменены либо проводились дистанционно в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» 
        Проведены праздничные онлайн мероприятия, посвященные Дню защитника отечества, Международному Женскому дню 8 Марта, Дню Победы, 

а также мероприятия для детей. 

        Задача администрации, как можно плотнее объединять население с разными способностями, возрастов, благосостояния и т.д. В администрации 
поселения создан общественный Совет, в который входят работники социальной сферы, представители депутатского корпуса, ветеранских организа-

ций, предпринимательства, молодежи. Практически ни одно массовое мероприятие не проводится без их организационных действий. 

 

Связь 

 

      Почтовое обслуживание населения на территории поселения осуществляют два почтовых отделения связи: Тухомичи, Морхово.  
      На территории поселения телефонная связь осуществляется через 95 личных телефонных установок в 18 населенных пунктах. В каждом населен-

ном пункте имеется таксофон.  

      Мобильная связь на территории поселения «Билайн» и «Мегафон» имеется в 27 населенных пунктах.  
 

Торговля 

 

      Торговое обеспечение жителей производится магазином ИП Тохаевой Ж.Р. (д.Морхово), так же в силу специфики системы расселения (30 

нас.пунктов), низкой плотности и высокой доли пожилого населения важным элементом мелкорозничной торговли является обслуживание удаленных 

населенных пунктов посредством организации передвижной торговли. Такой вид услуги организован со стороны предпринимателей Ухалова С.В., 
Сереченко Л.А., Тохаевой Ж.Р. 

       Вопросы соблюдения правил торговли, культуры обслуживания находятся под постоянным контролем. 

 
Оценка экономического потенциала. 

Промышленность 

 

       Промышленность на территории сельского поселения представлена пятью крестьянскими хозяйствами, занимающимися лесозаготовкой, в них 

постоянно работают 37 человек, а также привлекаются на работу временные рабочие. 

 

Сельское хозяйство 

 

       На территории сельского поселения производством сельскохозяйственной продукции занимаются три крестьянско-фермерских хозяйства, и 119 
личных подсобных хозяйства. Среднесписочная численность работников, занятых в сельскохозяйственном производстве составила 20 человек.  

       На 01.01.2022 года поголовье КРС в крестьянских хозяйствах составило 6 голов. В личных подсобных хозяйствах поголовье коров – 16, КРС - 24, 

лошадей – 1, овец и коз – 167, кроликов – 40, домашней птицы – 989, пчелосемьи -20.  
       Для Администрации поселения все сельскохозяйственные предприятия являются основными помощниками в решении местных проблем по благо-

устройству, оказания финансовой помощи в проведении различных мероприятий.  

       Не менее важное значение имеют и личные подсобные хозяйства, которые не только обеспечивают свои семьи продуктами питания, но и продают 
излишки продукции, обеспечивая семье дополнительный доход.  

 

Работа с населением 

 

      За прошедший период основное внимание уделялось работе с населением. За этот период в администрацию поступило 18 письменных и 48 устных 

обращения. На личном приеме принято 30 человек. В своей работе мы стремились к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все 
заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и разъяснения. 

      Обращения граждан в основном были связаны с вопросами: 

      - землепользования; 
      - благоустройства территории и вопросами жилищно-коммунального хозяйства; 

 



6 

№ 137 

пятница 
18 марта 2022 года 

       - решением социальных вопросов; 
       - качества работы ЖКХ (водоснабжение). 

       За этот период было проведено 6 встреч с жителями сельского поселения в рамках проведения сходов и собраний граждан. 

       Прием граждан по личным вопросам осуществлялся: 
       - главой сельского поселения; 

       - сотрудниками администрации. 

       Выдано 39 справок (о присвоении почтового адреса, о проживании, по вопросам принадлежности объектов недвижимости, по составу семьи и 
прочие). 

       В течение отчетного периода сотрудниками администрации проводилась работа по выдаче документов по оформлению прав собственности граж-

дан на имущество (приватизация жилья).  
       Администрацией ведется учет всех землевладений и землепользований граждан - похозяйственный учет. 

       Администрацией сельского поселения обеспечивалась законотворческая деятельность Совета депутатов. Сотрудниками администрации разраба-

тывались все нормативные и прочие документы, которые предлагались вниманию депутатов на утверждение. За отчетный период специалистами ад-
министрации были подготовлены и вынесены на рассмотрение проекты положений, регламентирующих основные вопросы деятельности администра-

ции. 

       Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Учет граждан, пребы-
вающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ в Администрации поселения организован и ведется в соответствии с 

требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете, инструкции. 

      На воинском учете состоят 73 человек, 2 призывника. 

      За 2021 год совершено 15 нотариальных действий.  

 

Формирование, утверждение, исполнение  

бюджета сельского поселения 

 

      Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами. Администрацией Морховского 
сельского поселения был сформирован, и утвержден Советом депутатов бюджет Морховского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 

2022 2023 годов. 
      Значительная часть доходов приходится на средства, полученные в рамках межбюджетных отношений, что составляет 80% общих доходов 

      За 2021 год в бюджет сельского поселения налоговых и неналоговых доходов поступило в сумме 1131,9 тыс. руб., наблюдается увеличение соб-

ственных доходов на 31% по отношению к уровню прошлого года.  
      Основным источники поступления налоговых доходов являются акцизы, что составило 44% всех налоговых и неналоговых доходов, а также по-

ступления по земельному налогу 40%. 

      Собственные доходы составили 25% общих доходов. 
 

 

       
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

        Безвозмездные поступления бюджета поселения составили 4457,9 тыс. руб. что выше уровня прошлого года на 6 %. 
        Расходы бюджета поселения произведены: 

        В 2021 году программное направление исполнение бюджета составляет 46% общих расходов это: 

       - восемь муниципальных программ сельского поселения, что составляет 46 % общих расходов,  
       - участие в государственных программах Новгородской области составляет 27,4% общих расходов или 1423,0 тыс. рублей; 

       -  в рамках софинансирования гос. программ 126,1 тыс. рублей, что составляет 2,4 % общих расходов. 

       - на перечисление средств бюджету муниципального района по переданным полномочиям в сумме 50,0 тыс. рублей; 
       - на оплату за электрическую энергию по уличному освещению в сумме 208,0 тыс. рублей, в том числе, благоустройство 170,3 тыс. рублей, муни-

ципальный дорожный фонд 37,7 тыс.рублей.  

       - расходы в рамках благоустройства составили 1201,9 тыс. рублей. 
 

Владение, пользование и распоряжение имуществом 

 

       В собственности сельского поселения находится имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения. 

       Водоснабжение населения на территории поселения осуществляет МУП «ЖКХ Холмского района» в населенных пунктах: Морхово, Большое 

Ельно, Кленовец, Тухомичи. Протяженность водопроводной сети составляет 10.4 км. 
       В населенных пунктах имеются 75 колодцев в частном пользовании граждан. 

       По состоянию на 01.01.2022 в муниципальной собственности поселения находятся следующие объекты: административные здания – 4; земли сель-

скохозяйственного назначения общей площадью 2270,7 га, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, ин-
форматики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения площадью 5,56 

га. Предоставлено в аренду 10 земельных участка общей площадью 42,32 га. 

 

Дорожная деятельность 

 

       Транспортная инфраструктура сельского поселения представлена автомобильной сетью протяженностью 130,77 км, в том числе областной соб-
ственности - 118.97 км.  

       Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения с асфальтовым покрытием составляет 7.0 км, с 

грунтовым покрытием 5.7 км. 
 

 

налоги сумма налога, 
тыс. руб. 

доля в общем объеме налоговых и ненало-
говых доходов, % 

налог на доходы физических лиц 9,9 0,9 

акцизы 499,3 44 

налоги на имущество 48,2 4,3 

земельный налог 452 40 

неналоговые доходы 122,5 10,8 



7 

№ 137 

пятница 
18 марта 2022 года 

        В администрации поселения создан муниципальный дорожный фонд, из которого оплачиваются работы по ремонту и содержанию автомобиль-
ных дорог общего пользования местного значения. Размер муниципального дорожного фонда в 2021 году составил 2694,5 тыс. рублей. Израсходовано 

средств дорожного фонда 1082,8 тыс. рублей, в том числе: 

       - на ремонт и содержание дорог местного значения по ул.Садовая, пер.Садовый, пер.Центральный д.Большое Ельно, ул.Центральная  д.Тухомичи 
(в том числе в рамках приоритетного проекта «Дорога к дому») 1002,6 тыс. рублей. 

 

Участие в предупреждении и ликвидации последствий  

чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения и обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунк-

тов 

 
       В бюджете поселения на обеспечение пожарной безопасности предусмотрено 10,5 тыс. рублей исполнено в рамках реализации муниципальной 

программы 8,8 тыс. рублей.  

       Вопросы обучения населения мерам пожарной безопасности рассматривались на сходах и собраниях граждан; 
       Систематически проводятся инструктажи населения о правилах противопожарной безопасности с вручением памяток. Проинструктировано 153 

человека, в т.ч. неблагополучных 31, одиноких граждан 28, многодетных 5 семей. 

       В Администрации поселения имеются 2 пожарные машины, создана добровольная пожарная охрана в количестве 8 человек.  
       Проведено 2 собрания граждан, на которых проведён инструктаж по мерам противопожарной безопасности при обращении с огнем, при пользова-

нии бытовыми электроприборами и действиях в случае возникновения пожара. Проведен подворный обход граждан, в ходе которого граждане озна-

комлены под роспись с правилами пожарной безопасности. Лица, проживающие на территории поселения в летнее время, также под роспись знако-

мятся с противопожарными правилами.  

       На территории поселения имеется 23 естественных пожарных источника, к которым организован подъезд в течение года. Установлено 5 знаков 

«Пожарный водоем» в д.д. Морхово, Старое, Василево,Осцы.  
       За отчетный период на территории поселения произошло два пожара, пострадавших нет. 

 

Организация благоустройства и озеленения 

 

       Благоустройству территории поселения в отчетном периоде уделялось первостепенное значение.   
       Всего на территории поселения находятся 6 гражданских кладбищ и 11 воинских захоронений. За всеми воинскими захоронениями закреплены 

шефы. Ежегодно на захоронениях производится косметический ремонт. 

       В Администрации поселения имеются паспорта на каждое воинское захоронение и база данных похороненных на них. 
       В 2021 году в д. Морхово,д.Тухомичи,д.Большое Ельно проводились субботники по уборке гражданских кладбищ, территорий населенных пунк-

тов, ликвидации несанкционированных свалок.  

       В бюджете поселения на благоустройство предусмотрено 1221,041 тыс. рублей, в том числе: 
       - на благоустройство гражданского кладбища в д.Большое Ельно в рамках проекта ППМИ 770,0 тыс.рублей, из них 500,0 тыс.рублей - субсидия из 

областного бюджета. 

       - на поддержку реализации проектов территориальных общественных самоуправлений на сумму 86,4 тыс. рублей, из них 59,5 тыс.рублей – субси-
дия из областного бюджета. 

       - предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения из бюджета района на мероприятия по уничтожению борщевика Соснов-

ского в размере 120,0 тыс. рублей. 
 

Организация освещения улиц 

 

       Уличное освещение населенных пунктов осуществляется 116 светильниками наружного освещения.  

       За отчетный период из средств местного бюджета оплачено за потребленную электроэнергию в рамках благоустройства 170,3 тыс. рублей. 

       За работы по ремонту и обслуживанию фонарей уличного освящения, общий объем затрат составил 63,8  тыс.рублей. 
 

Газоснабжение 

 

       Организация газоснабжения на территории поселения осуществляется путем доставки газовых баллонов из районной заправочной станции специа-

лизированной автомашиной по заявкам администрации поселения по населенным пунктам.  

 

Задачи Администрации сельского поселения на 2022 год 

 

       - создание благоприятных условий для развития предпринимательской и инвестиционной деятельности, и как следствие увеличение объемов про-
изводства работ, услуг, количества рабочих мест, организация общественных работ, рост доходов населения и собственных доходов сельского поселе-

ния; 

       - формирование на территории сельского поселения благоприятного социального климата для деятельности и здорового образа жизни населения; 
       - проведение работ по благоустройству населенных пунктов (особое внимание уделить принятию мер по уборке несанкционированных свалок); 

       - изучение жизненно важных вопросов и доведение до населения позиции Администрации района и поселения по решению возникающих про-

блем: 

       - проводить подворные обходы с целью выявления нужд людей и оказания им помощ;  

       -создавать условия для участия граждан в конкурсах, выставках, фестивалях; 

       - поддерживать в надлежащем состоянии территории населенных пунктов, гражданских кладбищ; 
       - поддержание в надлежащем состоянии дорог местного значения. 

 

Перспектива развития сельского поселения 

 

         Сельское хозяйство 

         Цель:  
        - рентабельное производство высококачественной, конкурентоспособной сельскохозяйственной продукции, как сельхозпредприятиями, так и 

личными подсобными хозяйствами.   

        Для развития сельского хозяйства в Морховском поселении, в среднесрочной перспективе должны быть решены следующие задачи: 
       -  борьба с борщевиком Сосновского; 

       - создание условий для закупки продукции у владельцев личных подсобных хозяйств; 

       - разработка мер по поддержке и закреплению квалифицированных кадров в сельскохозяйственном производстве Морховского поселения. 
       Решение задач будет осуществляться при участии государственной поддержки, через реализацию областных и районных целевых программ, уча-

стия в национальных проектах. 



8 

№ 137 

пятница 
18 марта 2022 года 

        Хорошим подспорьем в повышении уровня жизни в Морховском поселении является развитие личных подсобных хозяйств. Учитывая уровень 
государственной поддержки развития личных подворий, у каждого жителя Морховского сельского поселения есть возможность получения субсидий 

из областного бюджета, льготных кредитов на приобретении техники, скота и т.д., а это, в свою очередь, позволит жителям поселения получать допол-

нительные доходы. 
       Участие фермеров и непосредственно жителей в реализации областных целевых программах, национальном проекте позволит не только развивать 

существующее производство, но и решать социальные вопросы территории.  

       Создание нормальных комфортных условий для проживания в Морховском поселении – это одна из важнейших задач, стоящих перед администра-
цией поселения. Это и доступное образование, медицинская и социальная помощь, оказание целого спектра услуг. 

 

Стартовый потенциал развития Морховского сельского поселения 

 

       При всей совокупности проблем Морховское сельское поселение имеет ряд ресурсов для социально-экономического развития. Стратегическое 

обоснованное использование этих ресурсов позволит сельскому поселению укрепиться экономически, добиться повышения уровня жизни населения, 
повысить инвестиционную привлекательность. Анализ стартовых условий и оценка исходного социально-экономического состояния муниципального 

образования позволяют выделить следующие его преимущества: 

       -  Территория – имеются резервы для трансформации системы расселения населения при организации новых видов производств, либо интеграции 
и расширении существующих. 

       -   Природно-ресурсный потенциал: 

       -  наличие земель, пригодных для сельскохозяйственного освоения, развития дачно-садоводческих кооперативов, комплексной жилищной застрой-

ки; 

       - лесные ресурсы – возможность увеличения освоения участков лесного фонда, создания новых мощностей по деревообработке; 

       - Население и его жизненный уровень:  
       относительно низкая социальная конфликтность населения. 

 

Стратегические направления, обеспечивающие  

достижение главной цели 

 
       Сохранение и развитие экономического потенциала 

       Основной целью данного направления будет являться задача создания благоприятных условий для развития предпринимательской и инвестицион-

ной деятельности на территории сельского поселения и как следствие увеличение объемов производства товаров, работ, услуг, количества рабочих 
мест, доходов населения, собственных доходов муниципального образования.  

       Основные задачи, связанные с достижением данной цели: 

       - содействие развитию предприятий малого и среднего бизнеса, развитие малых форм хозяйствования; 
       - эффективное использование пустующих территорий, производственных мощностей, пригодных для размещения промышленных предприятий; 

       - повышение эффективности использования муниципальной собственности (продажа и аренда помещений, земельных участков; 

       -развитие сферы услуг. 
 

Развитие социальной сферы 

 

       Основная цель данного направления – формирование на территории сельского поселения благоприятного социального климата для деятельности и 

здорового образа жизни населения. 

       Основные задачи, связанные с достижением данной цели:  
       - сохранение и развитие культурно-досуговых учреждений, повышение качества их деятельности;  

       - сохранение существующего культурно-исторического наследия;  

       - социальное становление, культурное, духовное и физическое развитие молодежи;  
       - развитие территориального общественного самоуправления, повышение его активности 

       - улучшение среды проживания 

       Основные задачи, связанные с достижением данной цели: 
       - благоустройство населенных пунктов; 

       - ремонт дорог местного значения; 

       - улучшение экологической ситуации. 
 

 

               
 

 

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОРХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

15 марта 2022 №72 

 

д.Морхово 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Морховского сельского поселения от 29.06.2017 года № 67 «Об утверждении Правил зем-

лепользования и застройки Морховского сельского поселения Холмского муниципального района Новгородской области» 

 

              В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом Морховского сельского поселения, Совет депутатов Морховского сельского 
поселения 

 РЕШИЛ: 
    1. Внести в Правила землепользования и застройки Морховского сельского поселения Холмского муниципального района Новгородской обла-
сти, утвержденные решением Совета депутатов Морховского сельского поселения № 67 от 29.06.2017 года, следующие изменения: 

               1.1. Внести изменения в статью 65 «Жилая зона», зона «Ж-1. — Зона индивидуальной усадебной жилой застройки»:  

Таблицу  «Условно разрешенные виды использования» дополнить строками 24, 25: 



9 

№ 137 

пятница 
18 марта 2022 года 

         
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           1.2. Таблицу «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства дополнить строкой 1.9 следующего содержания: 
 

 

 
 

 

 
         2.Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Морховского сельского поселения» и разместить на официальном сайте 

Администрации Морховского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.morhovoadm.ru.  

  

Глава поселения                       П.П. Голошубов 

  

 
  

 

 

25 Склады 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

6.9 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Размещение сооружений, имеющих назначение по временному хранению, 
распределению и перевалке грузов (за исключением хранения стратегических 

запасов), не являющихся частями производственных комплексов, на которых 

был создан груз: промышленные базы, склады, погрузочные терминалы и 
доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции, газовые хранилища и об-

служивающие их газоконденсатные и газоперекачивающие станции, элевато-

ры и продовольственные склады, за исключением железнодорожных перева-
лочных складов 

  

26 Складские площадки 6.9.1 
Временное хранение, распределение и перевалка грузов (за исключением 
хранения стратегических запасов) на открытом воздухе 

  

2.0 Склады, складские площадки 
- минимальный размер земельного участка; 

- максимальный размер  земельного участка 

  
0.04 га 

10 га 



10 

№ 137 

пятница 
18 марта 2022 года 

         
  

 

ТОС д.Тухомичи Морховского  сельского поселения примет участие в приоритетном региональном проекте "Территориальное общественное само-
управление (ТОС) на территории Новгородской области" в целях предоставления субсидии из областного бюджета в 2022 году. Состоялось собрание 

участников ТОС, на котором единогласно проголосовали за инициативу «Ремонт детской площадки д.Тухомичи и закупка скамеек для детской пло-

щадки». 

 
 



11 

№ 137 

пятница 
18 марта 2022 года 

          
 

 



12 

№ 137 

пятница 
18 марта 2022 года 

          
 

 



13 

№ 137 

пятница 
18 марта 2022 года 

          

 

 


